CAPVT VII.

Placita veterum de principiis refellit.

QVicunque igitur vniuersum vnum,
 & vnam quandam esse naturam, vt
 materiam ponunt , & hanc corpora-
 lem , & magnitudinem habentem , pa-
 tet quòd multipliciter errant. Corpo-
 rum enim elementa solùm ponunt , in-
 corporeorum verò minimè , cum etiam
 incorporea sint. Cumque de genera-
 tione & corruptione causas dicere co-
 narentur , & de natura omnium rationes
 reddere , motus causam perimunt.
 Item substantiam nullius causam ponendo,
 nec ipsum quid est , & ad hæc facile
 simplicium corporum quodcunque
 principium esse (terra excepta) non con-
 siderantes , mutuam inter ea genera-
 tionem quoquo modo ponunt. Dico au-
 tem ignem , terram , aquam , & aërem.
 Quædam enim coniunctione , quædam
 verò disunctione inuicem fiunt. Hoc
 verò ad hoc vt prius & posterius sit , mul-
 tum differt. Id etenim apparere possit
 maximè omnium elementale , ex quo
 primo coniunctione fiunt. Tale verò illud
 fuerit profectò , quod partium minutissi-
 marum , subtilissimumque corporum sit.
 Quicumque ignem principium statuunt,
 maximè conuenienter huic rationi dicent.

Tale autem exterorum quod quisque fa-
 tetur elementum corporum esse. Quare
 nemo posteriorum, qui vnum pone-
 bant, terram elementum existimaue-
 rat, scilicet propter partium magnitudi-
 nem. Trium verò quodcunque elemen-
 torum habuit authorem aliquem: qui-
 dam enim ignem, quidam aquam, qui-
 dam aërem, hoc aiunt esse. At cur non
 dicunt & terram, vt multi hominum?
 omnia etenim terram esse dicunt. He-
 siodus quoque primam corporum terram
 ait esse, tam vulgarem & publicam acci-
 dit hanc opinionem esse. Secundum hanc
 itaque rationem, si quis aut quicquam
 horum excepto igne, dicat aut aëre qui-
 dem densius, aqua verò tenuius hoc po-
 nat, non rectè profectò inquit. Quòd
 si id generatione posterius, natura prius
 sit, quòd verò digestum & coniunctum
 generatione posterius sit, contrarium his
 esset utique: aqua quidem aëre prior,
 terra verò hac ipsa aqua. De his igitur,
 qui vnam (qualem diximus) cau-
 sam ponunt, hæc dicta sint. Id ipsum
 autem, & si quis hæc plura ponit, vt
 Empedocles quatuor corpora ait esse ma-
 teriam: & huic enim partim eadem,
 partim propria necesse est accidere. Nam
 & quòd ex inuicem fiunt, videmus, tan-
 quam non semper igne & terra manente
 eodem corpore. Dictum autem de eis
 in De naturalibus est, deque causa mo-
 uentium: vnum, an duo ponenda sint,
 neque rectè, neque irrationabiliter omni-
 no arbitrandum est dictum fuisse. Et sim-
 pliciter alterationem auferant necesse est,
 qui ita dicunt. Non enim ex calido fri-
 gidum, nec ex frigido calidum erit. quid-
 nam enim ipsa contraria patiantur, &
 quænam vna natura sit, quæ ignis &
 aqua fiat? quòd ille minimè inquit. Ana-
 xagoram verò si quis putat duo dicere ele-
 menta, maximè secundum rationem
 arbitrabitur, quam ille quidem ipse
 non digessit: necessariò tamen seque-
 retur eos qui eam inferrent: quando-
 quidem aliter absurdum sit dicere à
 principio omnia mista esse, tum quo-
 niam accidit immista oportere antea esse,
 tum quoniam non est natura aptum quod-
 cunque cuiusque misceri. Et ad hæc
 quoniam passiones & accidentia separa-
 tentur à substantiis: eorundem enim
 est mistio, & separatio. Si quis ta-
 men sequatur digerens vnà cum eo, quòd
 dicere vult, fortassis videatur quæ-
 dam noua dicere. Quando enim nil
 erat separatum, patet quòd nil erat
 verè de illa substantia dicendum: Di-
 co autem quòd neque album, neque
 nigrum, aut fuscum, aut alium colorem,